

Edital de Convocação nº 06/2018

Convoca Assembleia Geral Extraordinária da Cruz Vermelha Brasileira - Filial Mato Grosso do Sul.

O Presidente da Diretoria Estadual da Cruz Vermelha Brasileira - Filial Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições estatutárias, em conformidade com o Artigo 30, combinado com o § 7º estatutário,

RESOLVE

Convocar os membros da Assembleia Geral Estadual da Cruz Vermelha Brasileira – Filial Mato Grosso do Sul para reunião Extraordinária a ser realizada em sua sede, localizada à Rua Barão do Melgaço, nº 58 – Centro – Campo Grande/MS, no dia 01 de Julho de 2018, às 09 horas em primeira convocação, e às 09 horas e 30 minutos em segunda convocação com qualquer número para deliberar sobre a seguinte Ordem do Dia:

- 1. Leitura e aprovação da ata da sessão anterior;
- 2. Artigo 28, § 3° Eleger membros para a Assembleia Geral Estadual;
- 3. Artigo 86 do Regulamento Nacional da CVB: As Filiais Estaduais deverão realizar a recomposição de seus órgãos de Governança de conformidade com o Estatuto (Decreto Federal nº 8.885, de 24/10/2016), combinado com o Artigo 29, inciso I, alíneas "a", "b", "c", "d", "e", "f" do Estatuto eleger, respectivamente: Presidente, Vice-Presidente e Diretores; Junta de Governo, Comissão de Mediação, Comissão de Ética, Comissão de Finanças e Ouvidoria;
- 4. Deliberar sobre permissão de constituição de filiais estaduais, com estruturas autônomas, com intuito de maior abrangência social;
- 5. Deliberar sobre o plano do trabalho com atividades onerosas com fim de atender a sociedade com custos baixos e receita voltada para a própria manutenção das atividades, sendo desenvolvidas na matriz estadual e/ou filiais;
- 6. Deliberar sobre projetos de atividade tais como cursos na área da saúde, treinamento básicos e profissionalizantes;
- 7. Deliberar sobre criação de clínicas de atendimento básico de saúde com profissionais capacitados, nos moldes de outras filias nacionais, dentro das exigências e permissões legais da CVB Nacional;
- 8. Outros assuntos de interesse.

Campo Grande, 17 de Abril de 2018.

Tácito Felix de Santana Nogueira

Presidente da Cruz Vermelha Brasileira Filial Mato Grosso do Sul